
h 
 

 
 

 

 

 



VÍTE, ŽE… 2 
 

… nejstarší knihou v našem fondu je 
německy psaná sbírka básní Album 
der academischen Landsmannschaft 
Iglavia z roku 1865? 
Nejstarší česky psanou knihou je první 
díl série knih Hrady zámky a tvrze 
království českého z roku 1882 od 
Augusta Sedláčka. Dosud 
nepřekonané dílo české kastelologie. 
Detailní popis hradů a tvrzí v dané 
oblasti, včetně historie a erbů 
příslušných rodů. Všech patnáct dílů 
postupně vycházejících v letech 1882 – 1927 je k nahlédnutí a studiu ve studovně 
ve druhém poschodí hlavní budovy v Hluboké. 

                          -MK- 

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 1, Jihlava Pobočky 
Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 19 
telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 62 
telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 22 
telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 564 404 103 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: 
studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2018. 
Koláž na obálce: Magdaléna Kupková 

Výsledky: 1c  2c  3a  4b  5b  6c  7c  8a  9b  10b  11a  12a  13c  14a  15a  16b  17a  18b  19a  
20b  21b 22b  23c  24a  25b  26c  27a  28c  29c  30a  31b  32c  33a  34b  35a  36c  37c  38c  
39b  40c  41c  42b  43a  44c  45b  46b  47b  48c  49b  50a  51a  52a  53b  54a  55b  56a  
57c  58a  59c  60c  61c  62b  63a  64b  65c  66b  67b  68c  69b  70c  71c  72b  73c  74c  75a  
76a  77a  78c  79a  80a  81b 82b  83c  84b  85a  86b  87a  88a  89b  90a  91c  92b  93a  
94b  95c  96b  97a  98b  99b  100a  101c 



3 KNIŽNÍ TIPY 

Knihovnice doporučují… 

 

Erik Tabery – Opuštěná společnost 
Autor popisuje dobrodružnou českou cestu od vzniku 
republiky po současnost a zasazuje dnešní politické a 
společenské události do historického a evropského kontextu. 
Je to svým způsobem rozmluva s minulostí o naší budoucnosti. 
S odkazem na velké kritické duchy demokratické tradice 
Tabery jasně ukazuje, že rizikům přítomnosti se nejlépe čelí 
nikoliv panikou, ale chladnou hlavou a rozhodností. 

Stephenie Meyer - Specialistka 

 

Pracovala pro tajnou vládní jednotku jako výslechová 
specialistka. Ví toho ale příliš a pro oddělení se stala rizikem, 
které je potřeba zastavit. Bez varování začíná lov, kde je ona 
kořistí. Nikde nezůstává dlouho, mění jména a podoby. Nezbyl 
jí nikdo, komu by mohla věřit… Chce-li vést normální život, musí 
splnit poslední úkol. Čeká ji nejtěžší boj jejího života. Navíc 
pozná muže, do kterého se zamiluje, a musí učinit vše, aby oba 
zůstali naživu. 

 

Nela Rywiková – Dům č. 6 
Příběh s detektivní zápletkou popisuje osudy čtyř sousedů, kteří 
se při hledání zdánlivě nejjednodušší životní cesty dopustí 
zločinu. Společně tak vegetují mezi panelákovými zdmi, daleko 
od zraku lidí a zájmu úřadů. Za tichého přihlížení se stávají 
svědky, a nakonec i aktéry zločinu…  

Zdenka Fantlová -  Klid je síla, řek tatínek 

 Výpověď ženy, která prošla peklem koncentračního tábora, 
přežila a svůj osud velice sugestivně sepsala v této knize. 

 

Jostein Gaarder – Dívka s pomeranči 

Hrdinou této knihy je Georg, kterému zemřel otec, když byl 
hodně malý. A teď se najednou najde jeho dopis adresovaný 
synovi. Napsal ho krátce před smrtí, protože věděl, že mu 
chtěl předat některé své myšlenky a poselství, kterým by 
tehdy malý Georg nerozuměl. Tento emočně nabitý příběh 
vypráví o nemoci a marném boji, ale také o naději. 
A samozřejmě tady najdete pár filosofických otázek. 

 



ZÁŘÍ 4 

6. 9. 
27. 9. 

 

Knižní ilustrace a jiné motivy 
Výstava kreseb Hany Paulové 

  

čtvrtek 

 

Vernisáž k výstavě Hany Paulové 
a autorské čtení Ludmily Klukanové 

6. 
 17:00 

 

sobota 

 
Den evropského dědictví 

8. 
Komentovaná prohlídka knihovny 11:00 

 

středa 

 

Běháme s knihovnou 
- cesta za knižní tajenkou 

12. 
Pro rodiče s dětmi. Přihlášení nutné 18:00 

 

pondělí 
 

 

Kniháčkovo počteníčko aneb 
S knihou to jde lépe: Příběh vody 

17. Přihlášení nutné, kapacita 10 dětí 7 až 13 let 
Dětské oddělení 3. poschodí 

15:30 

středa 

 
Zdraví a naše minulost 

19. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda  
s Ivou Georgievovou. Vstupné 100,- 

17:00 

 



5 ZÁŘÍ 

středa 

 

Občan Havel  
Promítání filmu v rámci prezentace projetku AVA 
Library 

19. Host: vedoucí produkční společnosti Film & Sociologie 
Jarmila Poláková 18:00 

 

čtvrtek 

 
Írán: pohled do zákulisí 

20. 
Cestopisná přednáška RNDr. Jiřího Sladkého 16:30 

pondělí 

 
Odpuštění: Cesta k uzdravení 

24. Přednáška Lenky Losertové 
Vstupné 60,- 

17:00 

 

pondělí 

  
Deskni-To! 

24. 
Klub deskových her pro mladé 15:00 

středa 

 

Tajemství lesa 

26. Hernička pro nejmenší na pobočce Horní Kosov. 
Kapacita 12 dětí – rezervace nutná. 15:00 

27. 9. 
- 

29. 11. 

 

Jazykový kurz pro seniory 

Kurz angličtiny pro úplné začátečníky. 
Pobočka Horní Kosov. 
Registrace nutná, kurzovné 100,- 

17:00 

 



VÝZNAMNÁ VÝROČÍ 6 
zá

ř
í 

  

�2. 9. 1973 J. R. R. TOLKIEN, anglický spisovatel, lingvista a literární historik (*3. 1. 1892) 

�3. 9. 1883 IVAN SERGEJEVIČ TURGENĚV, ruský prozaik (* 9. 11. 1818) 

*17. 9. 1873 MAX ŠVABINSKÝ, malíř a grafik (�10. 2. 1962) 

*17. 9. 1883 WILLIAM CARLOS WILLIAMS, americký básník a prozaik (�4. 3. 1963) 

*19. 9. 1908 MIKA WALTARI, finský prozaik a dramatik (�26. 8. 1979) 

�20. 9. 1863 JACOB L. C. GRIMM, německý filolog, knihovník a folklorista (*4. 1. 1785) 

�23. 9. 1973 PABLO NERUDA, chilský básník, nositel Nobelovy ceny (* 12. 7. 1904) 

*24. 9. 1923 LADISLAV FUKS, prozaik (�19. 8. 1994) 

*26. 9. 1888 THOMAS STEARNS ELIOT, anglický básník, dramatik a esejista, nositel 
Nobelovy ceny (�4. 1. 1965) 

*26. 9. 1898 GEORGE GERSHWIN, americký hudební skladatel a klavírista (�11. 7. 1937) 
  

  

ř
íj
e
n

 

�2. 10. 2013 ZDENĚK RYTÍŘ, zpěvák, textař, hudební skladatel a hudebník (*11. 4. 1944) 

*5. 10. 1713 DENIS DIDEROT, francouzský encyklopedista, filozof, prozaik, dramatik, 

teoretik umění, divadelní kritik (�30. 7. 1784) 

*7. 10. 1923 BŘETISLAV POJAR, režisér, scenárista, výtvarník anim. filmů (�12. 10. 2012) 

�11. 10. 1963 JEAN COCTEAU, francouzský básník, prozaik a režisér (*5. 7. 1889) 

�11. 10. 1963 EDITH PIAF, francouzská šansoniérka (*19. 12. 1915) 

�16. 10. 1553 LUCAS CRANACH starší, německý malíř (* v říjnu 1472) 

*21. 10. 1833 
ALFRED NOBEL, švédský chemik a vynálezce, z jehož podnětu byla 
založena Nobelova cena (�10. 12. 1896) 

*21. 10. 1933 ZDENA SALIVAROVÁ, prozaička, scenáristka a překladatelka 

*24. 10. 1928 GABRIEL LAUB, publicista a prozaik-humorista (�2. 2. 1998) 

�29. 10. 1993 ZDENĚK PODSKALSKÝ, filmový režisér a scénárista (*18. 2. 1923) 
  

l
i
st

o
p
a
d

 

  

�6. 11. 1893 PETR ILJIČ ČAJKOVSKIJ, ruský hudební skladatel (*7. 5. 1840) 

*6. 11. 1903 JAN BLAHOSLAV ČAPEK, prozaik, literární historik, překladatel (�10. 9. 1982) 

*7. 11. 1913 ALBERT CAMUS, francouzský prozaik, dramatik a esejista, nositel 
Nobelovy ceny (�4. 1. 1960) 

�9. 11. 1918 GUILLAUME APOLLINAIRE, francouzský básník a prozaik (*26. 8. 1880) 

*9. 11. 1928 ILONA BORSKÁ, spisovatelka a publicistka (�27. 12. 2007) 

*10. 11. 1918 MIROSLAV HORNÍČEK, divadelní a filmový herec a spisovatel (�15. 2. 2003) 

*19. 11. 1923 HELENA ZMATLÍKOVÁ, malířka a ilustrátorka (� 4. 4. 2005) 

�26. 11. 1968 ARNOLD ZWEIG, německý prozaik a dramatik (*10. 11. 1887) 

*28. 11. 1908 CLAUDE LÉVI-STRAUSS, francouzský etnolog a spisovatel (�30. 10. 2009) 

*30. 11. 1873 BOŽENA BENEŠOVÁ, prozaička, básnířka a literární kritička (�8. 4.1936) 
  

 



7 MDT OKÉNKO 

5 PŘÍRODNÍ VĚDY 
 

5 Příroda obecně 

504 Životní prostředí, ochrana životního prostředí, ekologie. 

51 Matematika 

52 Astronomie. Astrofyzika 

53 Fyzika 

54 Chemie 

55 Vědy o Zemi. Geologické vědy 

56 Paleontologie. Paleobiologie 

57 Biologické vědy 

58 Botanika 

59 Zoologie 

KOMIKSY 

Komiksy najdete v 1. poschodí u MVS. 
V září přinášíme tyto novinky: 

 Jason Aaron – Skalpy. Hryzání ve vnitřnostech 

 Amanda Conner – Harley Quinn. Kniha první, Umřít s úsměvem 

 Pavel Čech – Pro Tebe 

 Thibault Damour – Záhady kvantového světa 

 Alejandro Jodorowsky – Šílená ze Sacré-Coeur 

 Geof Johns – Znovuzrození hrdinů DC 

 Adam Kalina – Motolkomix: komiks o studiu medicíny 

 Reinhard Kleist – Nick Cave, mercy on me 

 Pavel Kosatík – Pražská defenestrace 23. května 1618 

 Mathieu Lauffray – Dlouhý John Silver 

 Jean-Jacques Sempé – Marcelín Pivoňka 

 Bryan Talbot – Arkwright integral: Dobrodružství Luthera Arkwrighta 

 Brian Vaughan – Sága. Kniha sedmá 

 Rod Williams – Sebevražedný oddíl. Kniha první, Černá sféra 
 

 



ŘÍJEN 8 

1. 10.  
- 

30. 11.  

 

Zdeněk Burian 
a 100. výročí založení republiky  

Beseda k výstavě proběhne 1. 10. v 17:00 
v přednáškovém sále knihovny 

pondělí 

 
Tvůrčí dílna pro dospělé 

1. 
Podzimní závěs do okna. Kurzovné 50,- 16:00 

středa 

 
Van Morrison 

3. 
Poslechový pořad hudebního publicisty Jiřího Černého 18:00 

čtvrtek 

 
Dílnička pro děti od 6let 

4. Program na dané téma. Pobočka Horní Kosov. 
Rezervace nutná, kapacita 12 dětí. 

16:00 

čtvrtek 

 
Hana? 

4. Beseda a autorské čtení se spisovatelkou 
Alenou Mornštajnovou 17:00 

sobota 

 

UrbanGame 

STÁT! 

6. 
Vzniká nový stát! Městská zážitková hra. 13:00 

pondělí 

 
Promítej i ty! 

8. 
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i ty! 18:00 



9 KALENDÁŘ AKCÍ 

středa 

 
Záhady 

17. 
Beseda s Arnoštem Vašíčkem 17:00 

čtvrtek 

 

Spánek: Základní kámen pevného 
zdraví  

18. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda  
s Ivou Georgievovou. Vstupné 100,- 

17:00 

pondělí 

 

Kurz genealogie 
Kde hledat? 
Jak hledat? 

 
22.  
29. 

16:00 

středa 

 

Hernička pro nejmenší 

Čtení/hraní/vyrábění na dané téma.  
24. 

Pobočka Horní Kosov, rezervace nutná, max. 8 dětí. 9:00 

středa 

 

100. výročí založení republiky 

24. 
Panelová diskuze 17:00 

čtvrtek 

 
Vanuatu: Děti ráje 

25.  
Přednáška cestovatele Tomáše Kubeše 17:00 

pondělí 

 

Kniháčkovo počteníčko 

Čteme a soutěžíme s dětskými kolektivy 
Studovna pro mládež 3. poschodí 13:30 

29. 
pondělí 

 

Deskni-To! 

Klub deskových her pro mladé 15:00 29. 
 



MEDAILONEK 10 

VLASTA PITTNEROVÁ (1858 - 1926) 

  Vlasta Pittnerová se narodila 1. ledna 1858 
v Polné v rodině knihkupce a starosty města. 
Prostředí, ve kterém vyrůstala, přálo kulturním 
a vlasteneckým zájmům. Její otec byl přítelem 
K. H. Borovského a její matka dělala kmotru dceři 
B. Němcové. Vlasta absolvovala měšťanskou školu 
v Hradci Králové. V roce 1883 se proti své vůli 
provdala za lesníka Weymelku. Byl již starší a měl 
dvě dospívající dcery. S nimi odešla do Sazomína 
u Žďáru a později se přestěhovali do Polničky. 
Jejich manželství však nebylo příliš šťastné a tak se po četných neshodách 
odhodlala k odvážnému kroku-v roce 1893 odešla od muže a přestěhovala 
se do Prahy. Bydlela v malém bytě na Královských Vinohradech a žila 
především z honorářů za své povídky a články. Přivydělávala si také 
překlady z němčiny.  Díky tomu je často označována za první profesionální 
českou autorku. Její romány líčí realistický život na Vysočině s naivním 
přídechem. 
  Celý život jí sužovaly neustávající zdravotní problémy. K nedobrému 
zdravotnímu stavu se přidal ještě šedý zákal, který jí znemožňoval práci 
a nehoda, při níž jí porazil automobil. Vlasta Pittnerová zemřela 3. března 
1926 v sanatoriu v Praze-Podolí ve věku 68 let. Podle jejího přání byla urna 
s popelem vrácena zpět do Polné. 
  Za totality upadla díla V. Pittnerové v zapomnění. Doba i témata 
se radikálně změnila, ovšem po roce 1989 byla autorka znovu objevena 
a v průběhu dvaceti let vydalo nakladatelství Romace v Polné na 80 jejích 
titulů.                                                                                                                                 -SM- 

Výběr z bibliografie: Mlynářova schovanka 
Mušketýrův syn 
Na bídě a na statku 
Páni od stavu 
Skrytá vášeň 
Z našich dědin a městeček 
Z ovzduší zámků 

Babičky 
Bohatí chudáci 
Došla štěstí 
Kletba na Martinci 
Kytice vřesu 

 



11 NOVINKY VE FONDU 

 

 

Matt Ruff – Lovecraftova země 
Chicago, 1954. Mladý, dvaadvacetiletý černoch Atticus Turner, 
veterán války v Koreji, přijíždí do města za rodinou a zjišťuje, že 
nedávno za záhadných okolností zmizel jeho otec. Spolu se strýcem a 
kamarádkou z dětství se po něm vydává pátrat do Nové Anglie. Na 
komplikované putování navazují příběhy jeho příbuzných a známých. 
Mozaiku prapodivných příhod, jako vystřižených z fantasy hororů 
básníka a spisovatele H. P. Lovecrafta, rámuje realita tíživého života 
černochů v Americe padesátých letech, poznamenané rasovou 
segregací.  

Jodi Picoultová - Prostá pravda 
Pensylvánské městečko Paradise je oázou klidu a míru – dokud ve 
stodole jednoho farmáře není nalezeno mrtvé novorozeně. Ukáže se, 
že matkou dítěte je osmnáctiletá Katie Fisherová, neprovdaná dívka 
ze společenství Amišů. Aby měla zbožná amišská dívka nemanželské 
dítě, a navíc ho zavraždila, je téměř vyloučené, ale proti Katii existují 
velice pádné důkazy. Obhajoby se ujme cynická, zatrpklá advokátka 
Ellie. Když se snaží dopátrat pravdy, musí nějaký čas s Amiši žít.   

 

Sophie Loubière - Chlapec s kamínky 
Elsa Préauová byla již od dětství zvláštní. Viděla, co ostatní nevidí, a 
všímala si toho, čeho si druzí nevšímají - anebo nechtějí všímat. Na 
sklonku svého života, ve stáří, zůstala sama, Volný čas trávila ve svém 
domě hraním na klavír, docházením za doktorem a také pozorováním 
rodiny v sousedství. Dvě sousedovic děti si často hrály na zahradě. 
Občas se opodál nich objevil další chlapec - smutný, hubený, vzhledem 
připomínající týrané či zanedbané dítě. A právě jemu se babička Elsa 
rozhodla pomoci. Za každou cenu.  

 Dan Abnett – Ravenor: návrat (sci-fi) 

 Vratislav Brabenec – Garden is open (česká poezie) 
 Daniel Cole – Loutkář (detektivka) 

 Philip K. Dick – Mamlas z maloměsta (psychologický román) 

 Jaroslav Kmenta – Proč? (politický život) 

 Margareta Magnussonová – Životní úklid 

 Zuzana Neubauerová – Vtipy pro děti 2 

 Suzy K. Quinn – Deník uštvané matky (román pro ženy) 

 Elli H. Radingerová – Moudrost vlků (e-kniha) 

 Joyce Russellová – Praktická zeleninová zahrada (příručka pro zahrádkáře) 

 Eleonore Schönbornová – Život se nedá plánovat (autobiografie) 

 Jacqueline Wilsonová – Nečekané prázdniny (román pro dívky) 
 



LISTOPAD 12 

1. 10.  
- 

30. 11.   

Zdeněk Burian 
a 100. výročí založení republiky  

 

pondělí 

 

Kniháčkovo počteníčko aneb 

S knihou to jde lépe: O sv. Martinovi 

5. Přihlášení nutné, kapacita 10 dětí 7 až 13 let 
Dětské oddělení 3. poschodí 

15:30 

pondělí 

 
Promítej i ty! 

5. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i ty! 18:00 
   

čtvrtek 

 

Odvaha ženy 

8. Večerní rozjímání z cyklu Praktická Ayurvéda 
s Ivou Georgievovou. Vstupné 180,- 

19:00 
   

pondělí 

 

Trénování paměti 
12. 
19. 
26. 

 16:30 

středa 

 

Hernička pro nejmenší 
Čtení/hraní/vyrábění na dané téma. 

21. 
Pobočka Horní Kosov, rezervace nutná, max. 8 dětí. 9:00 

 

 



13 LISTOPAD 
 

středa 

 
Internet a autorské právo 

21. 
Přednáška Europe Direct 16:30 

 

čtvrtek 

 
Ayurvéda 

22. Přednáška z cyklu Praktická Ayurvéda 
s Ivou Georgievovou 

17:00 

   

středa 

 

Deskni-To! 

28. Klub deskových her pro mladé 15:00 
 

čtvrtek 

 

Vietnam 

29. Přednáška cestovatelů Lenky a Václava Špillarových 17:00 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZÁVIŤÁK SPECIÁL - 100 LET SAMOSTATNOSTI 14 

 

1. 1918 – Svrchovaná a nezávislá Československá republika byla vyhlášena v: 

a) Pittsburské dohodě b) Filadelfské dohodě 
c) Washingtonské 
deklaraci 

2. 1919 – Byla založena: 

a) Univerzita Palackého b) Vysoká škola báňská 
c) Masarykova 
univerzita 

3. 
1920 – Konaly se první československé volby do poslanecké sněmovny, byly 
výjimečné protože: 

a) dostaly právo volit  
      i ženy 

b) většinovým volebním  
      systémem 

c) vyhráli lidovci 

4. 1921 – Premiéru měla opera Káťa Kabanová, autorem hudby je: 

a) Antonín Dvořák b) Leoš Janáček c) Josef Suk 

5. 
1922 – Byl založen fotbalový klub SK Slezská Ostrava (FC Baník Ostrava), 
jeho klubové barvy jsou: 

a) červená a bílá b) modrá a bílá c) zelená a bílá 

6. 1923 – Byly založeny České aerolinie, první let se uskutečnil do: 

a) Záhřebu b) Bukurešti c) Bratislavy 

7. 
1924 – Byla provedena ražba nové mince ČSR, jenž se stala numismatickou 
raritou, její nominální hodnota byla: 

a) 5 korun b) 50 haléřů c) 5 haléřů 

8. 1925 – Byla objevena soška Věstonické Venuše datovaná do období:  

a) mladý paleolit (40 000 
– 10 000) 

b) pozdní paleolit (10 000 
– 8 000) 

c) střední paleolit 
(250 000 – 40 000) 

9. 1926 – Byla vyrobena loutková postava: 

a) Spejbla b) Hurvínka c) Ferdy Mravence 

 



15 STOLETÍ ROK PO ROCE 

10. 1927 – V Osvobozeneckém divadle se konala premiéra hry: 

a) Smoking Revue b) Vest Pocket Revue c) Fata Morgana 

11. 
1928 – Na Letních olympijských hrách v Amsterdamu naši sportovci 
vybojovali celkem 9 medailí, z toho dvě zlaté v: 

a) jezdectví a gymnastice b) pětiboji a boxu c) gymnastice a zápasu 

12. 1929 – Byl natočen nejdražší a nejvýznamnější československý film: 

a) Svatý Václav b) Extáze c) Tonka Šibenice 

13. 1930 – Byla dostavěna významná architektonická stavba: 

a) Brněnské výstaviště b) Veletržní palác c) Vila Tugendhat 

14. 1931 – Byla založena: 

a) ZOO Praha b) ZOO Jihlava c) ZOO Liberec 

15. 1932 – Karel Čapek napsal knihu: 

a) Devatero pohádek 
b) Dášeňka čili život 
      štěněte 

c) Měl jsem psa a kočku 

16. 1933 – Automobilový závod z Prahy do Bratislavy a zpět se jmenoval: 

a) 100 mil  
      československých 

b) 1000 mil  
      československých 

c) 10 mil československých 

17. 
1934 - V dole NELSON III došlo k jednomu z největších důlních neštěstí u 
nás, zahynulo:  

a) 142 osob b) 96 osob c) 72 osob 

18. 
1935 – Zemřel hudební skladatel, jehož manželkou byla dcera Antonína 
Dvořáka, jeho jméno je: 

a) Bohuslav Martinů b) Josef Suk c) Vítězslav Novák 

19. 1936 – V Lidových novinách začaly vycházet příběhy: 

a) Ferdy Mravence b) Broučků c) Rychlých šípů 

20. 1937 – V Národním divadle se konala premiéra hry Karla Čapka: 

a) Ze života hmyzu b) Bílá nemoc c) Matka 

 



ZÁVIŤÁK SPECIÁL - 100 LET SAMOSTATNOSTI 16 

21. 1938 – V Národním divadle Brno byla uvedena světová premiéra baletu: 

a) Louskáček b) Romeo a Julie c) Labutí jezero 

22. 
1939 – V  protektorátu bylo okupační mocí hitlerovského Německa 
uzavřeno: 

a) Národní divadlo b) 9 vysokých škol c) Národní muzeum 

23. 
1940 – Byl natočen film Babička podle stejnojmenné knihy Boženy 
Němcové. Babičku hrála: 

a) Jarmila Kurandová b) Květa Fialová c) Terezie Brzková 

24. 
1941 -  Vznikla píseň Slunečnice, která se stala jedním z nejlepších kousků 
českého swingu a šlágrem z filmu: 

a) Hotel Modrá hvězda b) Kristián c) Eva tropí hlouposti 

25. 
1942 – Po úspěšném atentátu na Heydricha byla vypálena obec Lidice,  
a to dne:  

a) 20. října b) 10. června c) 15. září 

26. 1943 – Podle skutečné události z tohoto roku napsal Arnošt Lustig novelu: 

a) Démanty noci b) Dita Saxová 
c) Modlitba pro Kateřinu  
     Horovitzovou 

27. 1944 – Narodil se ilustrátor Jaroslav Němec, ilustroval komiks: 

a) Ferda Mravenec b) Čtyřlístek c) Rychlé šípy 

28. 1945 – Poslední výstřel 2. světové války padl: 

a) 8. 5. v Plzni b) 9. 5. v Praze c) 11. 5. u Milína 

29. 1946 - První Mezinárodní filmový festival se konal v:  

a) Karlových Varech b) Zlíně c) Mariánských Lázních 

30. 1947 – Československo postihlo katastrofální: 

a) sucho b) povodně c) zemětřesení 

31. 
1948 – K událostem tohoto roku patří i demonstrace studentů v pražské 
Nerudově ulici – policií byla rozehnána dne: 

a) 17. listopadu b) 25. února c) 28. února 

 



17 STOLETÍ ROK PO ROCE 

32. 
1949 – 11. 12. se odehrál tzv. Čihošťský zázrak, za jehož „ inscenaci“ byl 
uvězněn a umučen: 

a) Vít Tajovský b) Ladislav Mácha c) Josef Toufar 

33. 1950 – 1. března bylo provedeno sčítání lidu, ČSR měla: 

a) 12 338 450 obyvatel b) 14 357 291 obyvatel c) 15 171 114 obyvatel 

34. 
1951 – Státní přírodní rezervací byla vyhlášena nejvyšší hora Českého 
středohoří: 

a) Smrk b) Milešovka c) Plechý 

35. 
1952 – Emil Zátopek v tomto roce získal na Letních olympijských hrách 
v Helsinkách: 

a) 3 zlaté medaile b) 2 zlaté medaile c) 1 stříbrnou medaili 

36. 
1953 – V ČSR proběhla měnová reforma. Největší občanské nepokoje proti 
ní proběhly: 

a) v Praze b) v Ostravě c) v Plzni 

37. 1954 – Začalo vysílání po drátě, přezdívalo se mu: 

a) dráteník b) drátňák c) dráťák 

38. 1955 – Televize vysílala první přímý přenos sportovního utkání, byl to: 

a) fotbal b) tenis c) hokej 

39. 1956 – Byl založen hokejový klub: 

a) TJ Slavia Praha b) ASD Dukla Jihlava 
c) DSO Baník Kladno 
SONP 

40. 1957 – Byla spuštěna losovací soutěž: 

a) Tutovka b) Mates c) Sportka 

41. 1958 – Vzniklo divadlo: 

a) Divadlo na Vinohradech b) Semafor c) Divadlo Na Zábradlí 

42. 1959 – Jaroslav Heyrovský získal Nobelovu cenu za: 

a) literaturu b) chemii c) fyziku 

 

 



ZÁVIŤÁK SPECIÁL - 100 LET SAMOSTATNOSTI 18 

43. 1960 – Vznikl známý festival: 

a) Mezinárodní festival  
     filmů pro děti a mládež 

b) Mezinárodní  
     filmový festival 

c) Mladá píseň 

44. 
1961 – Poprvé v tomto roce se odvysílal v Československém rozhlasu pořad 
Hajaja, hlas mu propůjčil: 

a) František Filipovský b) Karel Höger c) Vlastimil Brodský 

45. 1962 -  Anketu popularity českých zpěváků a písní Zlatý slavík vyhrál: 

a) Karel Gott b) Waldemar Matuška c) Milan Chladil 

46. 1963 – V Divadle Na Zábradlí byla poprvé uvedena hra: 

a) Kdyby tisíc klarinetů b) Zahradní slavnost c) Král Ubu 

47. 1964 – Na trh byl uveden automobil typu: 

a) erko b) embéčko c) esko 

48. 1965 – Československá televize začala vysílat: 

a) Zpívánky b) Rozmarýnek c) Večerníček 

49. 1966 – Film Obchod na korze získal filmové ocenění Oscar za nejlepší: 

a) kameru b) cizojazyčný film c) zvuk 

50. 
1967 – Zemřel Ondřej Sekora, český spisovatel a kreslíř. Kromě těchto 
povolání vytvořil československou terminologii pro: 

a) ragby b) fotbal c) házenou 

51. 1968 – Cenu akademie (Oscar) za nejlepší cizojazyčný film získal film: 

a) Ostře sledované vlaky b) Rozmarné léto 
c) Přelet nad kukaččím  
      hnízdem 

52. 1969 – Začal vycházet časopis: 

a) Čtyřlístek b) Sluníčko c) Ohníček 

53. 1970 – Trezorový film Ucho natočil režisér: 

a) Miloš Forman b) Karel Kachyňa c) Otakar Vávra 

 

 



19 STOLETÍ ROK PO ROCE 

54. 1971 – Byl otevřen nejstarší úsek dálnice u nás – vedl: 

a) z Prahy do Mirošovic 
b) z Brna do Velkého 
Meziříčí 

c) z Prahy do Humpolce 

55. 
1972 – Československo získalo zlatou medaili na MS v ledním hokeji, byl to 
třetí titul mistrů světa po: 

a) 25 letech b) 23 letech c) 21 letech 

56. 
1973 – Československá pošta zavedla poštovní směrovací čísla. První číslice 
poštovního směrovacího čísla označovala: 

a) staré krajské rozdělení 
b) okresní přepravní 
uzel 

c) sběrný přepravní uzel 

57. 
1974 – Tento rok byl OSN vyhlášen rokem životního prostředí. V ČSR bylo 
založeno hnutí na ochranu životního prostředí: 

a) Duha b) Děti Země c) Brontosaurus 

58. 1975 – Bylo otevřen největší obchodní dům: 

a) Máj b) Prior c) Bílá labuť 

59. 
1976 – Českoslovenští fotbalisté se poprvé stali v historii mistry Evropy, 
finálové utkání se konalo v: 

a) Paříži b) Římě c) Bělehradě 

60. 1977 – 20. 10. spadl na Bratislavském letišti vrtulník. Při nehodě zahynul: 

a) generál Svoboda b) M. R. Štefánik 
c) Viera Husáková, 
manželka tehdejšího 
prezidenta 

61. 1978 – Byl zahájen provoz pražského metra na: 

a) lince C b) lince B c) lince A 

62. 1979 – Vzniklo sdružení Fandom, skupina pro fanoušky: 

a) domina 
b) sci-fi, fantasy a  
     hororu 

c) fotbalu 

 

 



ZÁVIŤÁK SPECIÁL - 100 LET SAMOSTATNOSTI 20 

63. 1980 – Proběhla Akce Asanace jako operace StB, jejímž účelem bylo: 

a) donucení signatářů 
Charty 77 k odchodu z 
Československa 

b) likvidace a postih 
tzv. growshopů 
(pěstitelů marihuany) 

c) týrání disidentů – 
umučení při výsleších 

64. 1981 – V kinech měl premiéru film režiséra Jiřího Menzela: 

a) Na samotě u lesa b) Postřižiny c) Slavnosti sněženek 

65. 1982 – Vznikl večerníček: 

a) Dášeňka b) Maxipes Fík c) Káťa a Škubánek 

66. 
1983 – Po sedmileté rekonstrukci bylo při příležitosti 100. výročí 
znovuotevřeno Národní divadlo, a to představením: 

a) Rusalka b) Libuše c) Prodaná nevěsta   

67. 
1984 – Jaroslav Seifert získal Nobelovu cenu za literaturu, kolikátým 
československým laureátem Nobelovy ceny byl: 

a) prvním b) druhým c) třetím 

68. 1985 – Zlatého slavíka v kategorii zpěvák získal:  

a) Karel Gott b) Dalibor Janda c) Peter Nagy 

69. 1986 – Byl vyroben prototyp automobilu: 

a) Škoda Forman b) Škoda Favorit c) Škoda Fabia 

70. 
1987 – Byl vydán román Memento, autora Radka Johna. Pojednává o 
problému: 

a) alkoholiků b) homosexuality c) drogově závislých 

71. 1988 – 11. března do ČSSR zavítala na svůj 1. koncert hudební skupina: 

a) Rolling Stones b) Pink Floyd c) Depeche Mode 

72. 
1989 – Do oběhu byly uvedeny nové stokorunové bankovky, byl na nich 
vyobrazen:  

a) Jan Ámos Komenský b) Klement Gottwald c) Tomáš Garrigue Masaryk 

 

 



21 STOLETÍ ROK PO ROCE 

73. 1990 – Na Strahově koncertovala kapela: 

a) Depeche Mode b) Metallica c) Rolling Stone 

74. 1991 – Vznikl národní park: 

a) České Švýcarsko 
b) Krkonošský 
národní park 

c) Šumava 

75. 1992 – 31. 12. 1992:  

a) zanikla Česká a 
Slovenská Federativní 
republika - ČSFR 

b) Československo 
bylo připojeno 
k internetu 

c) začala první vlna 
kupónové privatizace 

76. 1993 – Největší daňový podvod na našem území se týkala aféry s: 

a) lehkými topnými oleji b) lihovou mafií c) zakládáním kampeliček 

77. 1994 – Vítězkou 6. ročníku Miss České republiky se stala: 

a) Eva Kotulánová b) Kateřina Vondrová c) Lenka Brličková 

78. 1995 – Na seznam Světového dědictví UNESCO bylo zapsáno město: 

a) Telč b) Český Krumlov c) Kutná hora 

79. 1996 – Byl spuštěn internetový portál: 

a) Seznam.cz b) Centrum.cz c) Atlas.cz 

80. 1997 – Ocenění Oscar získal film: 

a) Kolja b) Obecná škola c) Musíme si pomáhat 

81. 1998 – Jedinou zlatou medaili ze ZOH v Naganu přivezli: 

a) biatlonisté b) hokejisté c) běžci na lyžích 

82. 1999 – Česká republika vstoupila do NATO společně: 

a) se Slovenskem b) s Maďarskem c) s Bulharskem 

83. 
2000 – 1. ledna vznikly Vyšší územní samosprávné celky – kraje. ČR má 
těchto subjektů: 

a) 7 b) 13 c) 14  

 



ZÁVIŤÁK SPECIÁL - 100 LET SAMOSTATNOSTI 22 

84. 
2001 – V tomto roce způsobila velké ztráty zemědělcům aféra související 
s nemocí: 

a) ptačí chřipka 
b) nemoc 
      šílených krav 

c) prasečí chřipka 

85. 2002 – Do listiny UNESCO byla zapsána architektonická památka: 

a) Vila Tugendhat v Brně 
b) Poutní kostel sv. 
Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře 

c) Sloup Nejsvětější Trojice  
      v Olomouci 

86. 
2003 – 13. 6. se konalo první referendum v České republice, pro vstup do 
EU hlasovalo: 

a) 55,92 % voličů b) 77, 33 % voličů c) 90,15 % voličů   

87. 2004 – 1. 5. Česká republika vstoupila do Evropské unie společně s: 

a) Maďarskem b) Portugalskem c) Finskem 

88. 2005 – Jako 25. geopark UNESCO byl do prestižního seznamu zařazen: 

a) Český ráj – skalní 
města 

b) České středohoří – 
skalní města 

c) Bílé Karpaty – skalní 
města 

89. 2006 – Došlo k jedné z největších kauz českého zdravotnictví, jednalo se o: 

a) kauza Homolka b) kauza heparin c) kauza IZIP 

90. 
2007 – Česko vstoupilo do Schengenského prostoru. Schengenská smlouva 
byla historicky uzavřena v roce: 

a) 1985 b) 1999 c) 1990 

91. 
2008 – Došlo vlakovému neštěstí, které si vyžádalo osm životů a desítky 
zraněných. Bylo to u obce: 

a) Vodňany b) Krouny c) Studénka 

92. 2009 – ČR předsedala v Radě EU, opět bude předsedat v roce: 

a) 2020 b) 2022 c) 2024 

93. 2010 – Ocenění Cena Karla Čapka získal: 

a) Ivan Klíma b) Václav Havel c) Ludvík Vaculík 

 



23 STOLETÍ ROK PO ROCE 

94. 
2011 – Skončila platnost bankovky v hodnotě 50,- Kč. Na bankovce 
byl portrét:  

a) Přemysla Otakara I. b) svaté Anežky České c) Josefa Jungmanna 

95. 2012 – Poslanci hlasovali pro změnu Ústavy, schválili: 

a) zákon o rozpuštění  
      sněmovny 

b) zvýšení platů  
      poslanců 

c) zrušení si doživotní  
      imunity 

96. 2013 – Nejvyšší budovou v ČR se stala: 

a) City Tower v Praze b) AZ Tower v Brně 
c) SHD Komes v Mostě 
 

97. 
2014 – Na Zimních olympijských hrách v Soči získala Martina Sáblíková třetí 
zlatou medaili. Bylo to na trati: 

a) 5000 m b) 3000 m c) 1500 m 

98. 
2015 – V Praze a Ostravě se konalo 79. mistrovství světa v ledním hokeji. 
Maskoty turnaje byli: 

a) Štaflík a Špagetka b) Bob a Bobek c) Maxipes Fík a Ája 

99. 
2016 – Na seznam děl ústního a nehmotného dědictví lidstva UNESCO bylo 
zapsáno: 

a) slovácká jízda králů 
b) české a slovenské  
      loutkářství 

c) slovácký  
   tanec verbuňk 

100. 2017 – Zemřel významný český sochař: 

a) Olbram Zoubek b) František Bílek c) Otto Gutfreund 

101. 2018 – V Praze se konal Všesokolský slet, byl v pořadí: 

a) 14.  b) 15. c) 16. 

Správné odpovědi na straně 2. -PH- 

 



 

 

 

 

 

 

 


